[bookmark: _GoBack]ГУБЕРНАТОР ПЕРМСКОГО КРАЯ

УКАЗ

от 19 апреля 2013 года N 39

О СТИПЕНДИАЛЬНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ СПОРТСМЕНОВ – ЧЛЕНОВ СБОРНЫХ КОМАНД ПЕРМСКОГО КРАЯ, ЧЛЕНОВ СПОРТИВНЫХ КОМАНД ПЕРМСКОГО КРАЯ ПО ИГРОВЫМ ВИДАМ СПОРТА И ИХ ТРЕНЕРОВ
(с изменениями на 14 ноября 2013 года)
(редакция, действующая с 29 ноября 2013 года)

В целях государственной поддержки и установления социальных гарантий спортсменам - членам сборных команд Пермского края, членам спортивных команд Пермского края по игровым видам спорта и их тренерам

постановляю:

1. Включить в реестр расходных обязательств Пермского края расходы на стипендиальное обеспечение спортсменов - членов сборных команд Пермского края, членов спортивных команд Пермского края по игровым видам спорта и их тренеров. (в редакции указа Губернатора Пермского края от 14 ноября 2013 года N 125)

2. Определить главным распорядителем бюджетных средств, указанных в настоящего указа, Министерство физической культуры и спорта Пермского края.

3. Утвердить прилагаемый назначения и выплаты стипендий спортсменам - членам сборных команд Пермского края, членам спортивных команд Пермского края по игровым видам спорта и их тренерам.

4. Утвердить размеры стипендий спортсменам по олимпийским видам спорта - членам сборных команд Пермского края согласно приложению к настоящему указу.

5. Предоставление стипендий спортсменам - членам сборных команд Пермского края, членам спортивных команд Пермского края по игровым видам спорта и их тренерам осуществляется в пределах средств, предусмотренных законом Пермского края о бюджете Пермского края на очередной финансовый год и плановый период.

6. Настоящий указ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2013 года.

7. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на заместителя председателя Правительства Пермского края Кочурову Н.Г.

  В.Ф.Басаргин
Порядок назначения и выплаты стипендий спортсменам - членам сборных команд Пермского края, членам спортивных команд Пермского края по игровым видам спорта и их тренерам
УТВЕРЖДЕН
указом губернатора Пермского края
от 19 апреля 2013 года N 39
1. Настоящий Порядок определяет механизм назначения и выплаты стипендий спортсменам - членам сборных команд Пермского края, членам спортивных команд Пермского края по игровым видам спорта (далее - спортсмены), и их тренерам (далее - Порядок, стипендии).

2. Стипендии назначаются спортсменам - членам сборных команд Пермского края, участвующим во всероссийских и международных спортивных соревнованиях в составе сборных команд Пермского края (учитывается параллельный зачет (спортсмен представляет на официальных спортивных соревнованиях одновременно с Пермским краем иные регионы) и завоевавшим по результатам текущего календарного года (в случае, когда стипендия назначается в очередном финансовом году, - по результатам отчетного финансового года):

1 - 6-е место на Олимпийских играх, чемпионатах мира, Европы;

1 - 3-е место на чемпионатах России;

1 - 6-е место на финалах кубковых турниров мира и Европы;

1 - 3-е место на финалах кубковых турниров России (для базовых и рекомендованных олимпийских видов спорта);

1 - 3-е место на первенствах Всемирных универсиад, мира, Европы и России (юниоры, юниорки, юноши, девушки).

Право на получение стипендии имеют также спортсмены из состава юношеских и юниорских сборных команд, не имеющие результатов по итогам участия в спортивных мероприятиях.

Министерство физической культуры и спорта Пермского края (далее - Министерство) ежегодно направляет в государственное краевое автономное учреждение «Центр спортивной подготовки Пермского края» (далее - учреждение) заверенную копию приказа об утверждении официального состава сборной команды Пермского края (основной, резервный, молодежный, юношеский) на соответствующий год.

3. Стипендии назначаются членам спортивных команд Пермского края по игровым видам спорта:

спортсменам - членам спортивных команд по базовым видам спорта из основного состава спортивной команды;

спортсменам - членам спортивных команд, не получающих субсидии из краевого бюджета и представляющих Пермский край на спортивных соревнованиях не ниже уровня чемпионата России (Высшая лига), из основного состава команды.

4. Для назначения и выплаты стипендий спортсменами ежегодно, не позднее 1 декабря текущего года, представляются в учреждение следующие документы (для назначения и выплаты стипендии в 2013 году документы представляются в течение 10 календарных дней после вступления в силу настоящего Порядка):

4.1. заявление о назначении стипендии;

4.2. копия паспорта (свидетельства о рождении) спортсмена с предъявлением оригинала;

4.3. копия свидетельства о присвоении идентификационного номера налогоплательщика спортсмену;

4.4. копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования спортсмена.

5. В случае если спортсмен участвовал в соревнованиях, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в период с 30 ноября по 31 декабря текущего года, документы, предусмотренные пунктом 4 настоящего Порядка, представляются в учреждение не позднее 15 января очередного финансового года.

6. Решение о назначении спортсменам стипендии принимается учреждением в течение 20 дней со дня получения документов, определенных пунктами 4.1-4.4 настоящего Порядка. Решение о назначении стипендии оформляется приказом учреждения.

6.1. Решение о назначении стипендий спортсменам, представившим документы в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка, принимается учреждением в течение 10 дней со дня получения документов.

6.2. Основаниями для отказа в назначении стипендии являются:

представление спортсменом неполного пакета документов, определенных пунктами 4.1 - 4.4 настоящего Порядка;

нарушение срока представления документов, определенного пунктом 4 или пунктом 5 настоящего Порядка;

несоответствие спортсмена критериям, указанным в пункте 2 или 3 настоящего Порядка.

6.3. Размеры стипендий спортсменам по олимпийским видам спорта - членам сборных команд Пермского края определяются учреждением в соответствии с размерами, утвержденными указом губернатора Пермского края, с учетом уровня спортивного мероприятия и достигнутого результата.

Стипендия назначается за один наивысший результат, показанный спортсменом в одном виде программы спортивных соревнований в течение одного календарного года. Результаты участия в спортивных соревнованиях определяются на основании протоколов (копий протоколов) соревнований.

Стипендии спортсменам - членам сборных команд Пермского края, представляющим на официальных спортивных соревнованиях одновременно с Пермским краем иные регионы (параллельный зачет), устанавливаются в размере 50 % от размеров стипендий, определенных для спортсменов по олимпийским видам спорта - членов сборных команд Пермского края.

6.4. Стипендии спортсменам - членам спортивных команд назначаются в следующих размерах:

для членов команд, участвующих в чемпионатах России (Супер-лига), - в размере стипендии, определенной для спортсменов по олимпийским видам спорта - членов сборных команд Пермского края за первое место на чемпионате России;

для членов команд, участвующих в чемпионатах России (Высшая лига), - в размере стипендии, определенной для спортсменов по олимпийским видам спорта - членов сборных команд Пермского края за третье место на чемпионате России.

6.5. Спортсменам по неолимпийским видам спорта стипендии назначаются в размере 75 % от размеров стипендий, определенных для спортсменов по олимпийским видам спорта - членов сборных команд Пермского края, для соответствующего уровня спортивного мероприятия и достигнутого результата.

6.6. Спортсменам из состава юношеских и юниорских сборных команд, не имеющим результатов по итогам участия в спортивных мероприятиях, стипендия назначается в размере 10 000 рублей.

7. Стипендии назначаются тренерам, сопровождающим тренировочный процесс спортсменов.

7.1. Для назначения стипендии тренер представляет в учреждение ежегодно, не позднее 1 декабря текущего года, на рассмотрение следующие документы (для назначения и выплаты стипендии в 2013 году документы представляются в течение 10 календарных дней после вступления в силу настоящего Порядка):

заявление о назначении стипендии;

копию паспорта с предъявлением оригинала;

копию свидетельства о присвоении идентификационного номера налогоплательщика;

копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования.

7.2. Порядок представления документов и принятия решения о назначении стипендии тренеру спортсмена, тренировочный процесс которого он сопровождает и участвовавшего в соревнованиях, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в период с 30 ноября по 31 декабря текущего года, аналогичен порядку, предусмотренному пунктами 5 и 6.1 настоящего Порядка.

7.3. Решение о назначении тренерам стипендии принимается учреждением в течение 20 дней со дня получения документов, определенных пунктом 7.1 настоящего Порядка.

Основаниями для отказа в назначении стипендии являются:

представление документов, указанных в пункте 7.1 настоящего Порядка, не в полном объеме;

нарушение срока представления документов, определенного пунктом 7.1 или пунктом 7.2 настоящего Порядка.

7.4. Стипендия тренеру устанавливается в размере, равном размеру стипендии спортсмена, тренировочный процесс которого он сопровождает. Если тренер сопровождает тренировочный процесс нескольких спортсменов, стипендия назначается в размере, равном стипендии того спортсмена, размер стипендии которого выше.

8. Стипендии назначаются сроком на один календарный год и выплачиваются ежемесячно, до 10 числа. Стипендии, назначенные спортсменам и тренерам, представившим документы в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка, за январь выплачиваются в феврале.

9. Выплата стипендий спортсмену прекращается в следующих случаях:

исключение из состава сборной команды Пермского края, подтвержденное решением тренерского совета региональной спортивной федерации. Региональные спортивные федерации обязаны направить информацию об исключении спортсмена из состава сборной команды Российской Федерации в учреждение в течение пяти рабочих дней со дня исключения;

исключение спортсмена из основного состава спортивной команды Пермского края по игровым видам спорта, подтвержденное приказом об увольнении спортсмена;

регистрация спортсмена по месту жительства за пределами Пермского края (за исключением спортсменов, представляющих на официальных спортивных соревнованиях одновременно с Пермским краем иные регионы (параллельный зачет). Спортсмены, которым назначена стипендия в текущем календарном году, обязаны в письменном виде уведомить учреждение о регистрации по месту жительства за пределами Пермского края в течение пяти рабочих дней со дня регистрации;

установление факта приема спортсменом запрещенных препаратов (допинга), который подтвержден решением дисциплинарного антидопингового комитета.

Решение о прекращении выплаты стипендии оформляется приказом учреждения.

Суммы излишне выплаченных стипендий вследствие несвоевременного представления федерациями, спортсменами вышеуказанной информации взыскиваются в порядке, установленном действующим законодательством.

10. Выплата стипендии тренеру прекращается одновременно с прекращением выплаты стипендии спортсмену на предусмотренных Порядком основаниях.

11. Выплата стипендии прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором было принято решение о прекращении выплаты стипендии.

12. Получение стипендии исключает назначение стипендиату иных стипендий, которые предусмотрены законодательством Пермского края, за достижение спортсменами высоких спортивных результатов, участие в официальных спортивных соревнованиях.